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ring af stråtaget i Danmark. Det kommer i 
større oplag, så vi når ud til en større 
gruppe af mennesker med indflydelse på 
valg af tagtyper. Det vil også give nye 
muligheder for at annoncere via bladet.

Jeg vil gerne understrege, at der ikke er 
tale om nogen sammenlægning af de to 
laug, men udelukkende et samarbejde 
om stråtagets kontor for at fremme faget 
i Danmark.

Alt DTL arbejde kører videre, og vi har 
stadig Petter Astrup som sekretær til at 
hjælpe os alle gennem den jungle af 
lovgivning og jura det er at drive virk-
somhed i dag. Vi har vores Byg Garanti 
ordning og vores ankenævn,  vi har vores 
uddannelse og tækkevejledningen.

Formanden har ordet

Stråtagets Kontor er nu en realitet og vil 
være aktiv fra 1. januar 2013 med Jørgen 
Kaarup ved roret.

Finansieringen af kontoret sker primært 
gennem en afgift på Sepatec branddu-
gen. Det betyder, at jo mere Sepatec bru-
ger jo flere penge til markedsføring af 
tækkefaget. Tænk lige over dette.

Det er også aftalt, at de to Tækkelaug 
fremover skal lave et fælles blad. Det 
betyder, at vi med denne udgave af tæk-
kemanden siger farvel til vores eget blad. 
Der er ingen fornuft i at udgive to blade. 
Jeg forventer, at vi fremover får et nyt 
tækkeblad med et højt fagligt og infor-
mativt indhold til gavn for faget. Men 
også et blad der har fokus på markedsfø-

Jeg vil gerne opfordre alle til at komme til 
vores seminar her i januar 2013. Jeg synes 
virkelig, der er noget meget dagsaktuelt 
på programmet. Specielt en ny gennem-
gang af tækkevejledningen.

Jeg vil også gerne opfordre til, at vi i 
fællesskab holder øje med de udenland-
ske virksomheder. At de er RUT registreret 
og overholder det samme arbejdsmiljø 
som vi skal. Ellers meld dem.

Jeg ønsker alle en glædelig jul

Henrik Henriksen

Af Petter Astrup
Som et led i etableringen af 
Stråtagets Kontor er det blevet 
besluttet at lægge de to blade 
sammen, så der fra og med 
det nye år kun udkommer et 
blad, som jeg endnu ikke ken-
der navnet på. Det udkommer 
fortsat fire gange årligt og skal 
være være tækkefagets blad.

Bladet skal i højere grad 
være stråtagets udstillingsvin-
due og bruges til at markeds-
fører stråtaget i Danmark.

På sigt, skal bladet op på et 
væsentligt større oplag end de 
350 stk. det er på i dag. Målet 
vil være, udover at komme ud 
til tækkemænd, at nå ud til 
Arkitektfirmaer, udvalgte ud-
dannelsesinstitutioner, udvalgte 
medier, både fagblade og dag-

Dette er det sidste "Tækkemanden"
Tækkemanden og TækPost samles nu i et blad for hele branchen

blade samt tv, offentlige myn-
digheder, byggefirmaer m.m.

Tækkemanden har været på 
gaden i 10 år siden 2003 hvor 
Niels Strange startede bladet 
op på en kopimaskine. 

Jeg overtag bladet i 2005 på 
et tidspunkt, hvor der kun 
havde været seks blade på 
gaden. Siden er det blevet til 
35 blade, med dette nummer.

Det var en stor udfordring, da 
jeg aldrig tidligere havde prø-
vet at lave blade. Der var kun 
den hårde vej, men jeg fandt 
ud af, hvordan man gjorde.

Hurtigt fandt jeg også ud af, 
at der skulle et trykkeri til 
hvilket gjorde, at Tækkeman-
den blev et flot magasin, der 
fik ros mange steder.

Som en tækkemand en gang 
sagde til mig: "Når bladet 
kommer, stopper arbejdet, og 
det bliver ikke startet op før 
bladet er læst."

I 2009 fik vi journalist Carsten 
Sivertsen med i redaktions-
udvalget, hvilket betød at 
bladet siden er blevet drevet 
noget mere professionelt. Der 
blev nedsat et redaktionsud-
valg bestående af Carsten 
Sivertsen, Henrik Henriksen, 
Fleming Grøfte og jeg. Af og 
til har vi udvidet med Finn 
Guld. Mange tak til udvalget.

Ikke mindst en stor tak til 
Ditte Brøndum fra Dansk Byg-
geri, som har været en meget 
stor hjælp. Det er Ditte der har 

været dtp'er på bladet, og lige 
fra starten har udarbejdet og 
udviklet bladets layout.

Jeg vil også sige mange tak til 
jer, der har læst bladet for 
jeres støtte og bidrag til Tæk-
kemanden gennem otte år, 
hvor jeg har været ansvarsha-
vende redaktør på bladet, det 
har været en stor fornøjelse, 
at have jer som læsere. 2
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Af Jørgen Kaarup, foto Jens Kuno
Stråtagets Kontor har en på én gang 
ambitiøs og meget enkel opgave: At 
fordoble antallet af tækkede kvadratme-
ter i Danmark i løbet af de kommende 
10 år. En kort og klar målsætning, for-
muleret af Dansk Tækkemandslaugs 
formand Henrik Henriksen på et af de 
møder, der har forberedt søsætningen af 
branchekontoret pr. 1. januar 2013. 

Personligt er jeg meget beæret over, at 
de to laug har peget på mig som leder af 
det nye branchekontor – og at redaktø-
ren af Tækkemanden har bedt mig om at 
skrive om det kommende arbejde. Det er 
udtryk for stor tillid, som jeg vil gøre, 
hvad jeg er i stand til, for at leve op til.

Ambitiøst mål

Hvis ikke hollænderne havde bevist, at 
det er muligt at reintroducere stråtaget 
til nybyggeri, så tror jeg, at ikke engang 
jeg ville turde have så ambitiøs en mål-
sætning. Men i Holland blev der faktisk 
dobbelt så mange kvadratmeter tækket 
efter en ihærdig indsats fra deres bran-
chekontor. Ganske vist var det før fi-
nans- og byggekrise, men hollændernes 
høje aktivitetsniveau i tækkebranchen er 
fortsat, også i de seneste år.

Derfor er der grundlag for begrundet 
optimisme herhjemme. Der er mange 
udfordringer, faldgruber, opgaver og 
arbejde forude. Det er virkelig mit håb, 
at også I tækkemænd vil stå bi, når der 
skal arbejdes for at sætte tækkebranchen 
i fokus i offentligheden, herunder hos 

byggefirmaer, kunder og arkitekter. En af 
de store udfordringer bliver at sikre, at 
en stigende ordremængde ikke udeluk-
kende går til udenlandske tækkefirmaer.

En ting ad gangen

"En ting ad gangen" bliver formentlig et 
slogan for Stråtagets Kontor, for hvert lille 
skridt er begyndelsen på en stor rejse, og 
det gælder også i vores branche.

En væsentlig nyskabelse er, at det nu 
bliver alle tækkemænd, der bruger den 
billigste og mest udbredte brandsikring, 
Sepatec-dugen, der kommer til at fi-
nansiere branchens fælles kontor. Dvs. 
at for første gang er det ikke kun de to 
laug, der trækker det økonomiske læs. 
Firmaet Carlo F. Christensen har fra 1. 
december lagt 5 kr. på hver kvadratme-
ter Sepatec, der sælges i Danmark, og 
denne "afgift" lægger en solid bund 
under driften af Stråtagets Kontor.

Derfor er en af kontorets højst priorite-
rede opgaver at arbejde for at sænke 
afstandskravene for brandsikrede, strå-
tækte ejendomme. Dette vil fjerne én af 
hindringerne for at bygge nyt, og hel-
digvis er Statens Byggeforskningsinsti-
tut, SBi, i fuld gang med at se på områ-
det og har i foreløbige notater anbefa-
let, at afstandskravet sænkes til 5 meter, 
måske endog helt ned til 2,5 meter. 

Miljøfordele

En tilsvarende højt prioriteret opgave er 
at skaffe dokumentation for stråtagets 
miljømæssige fordele. Der er allerede 
god kontakt til Aarhus Universitet, og et 

Stråtagets kontor – hvad er meningen..?
Jydsk og Dansk Tækkemandslaug er blevet enige om at drive et fælles branchekontor og et fælles blad  
– nu skal stråtaget for alvor markedsføres

projekt om stråtage, livscyklus, CO2 og 
klimabelastning og andre miljøforhold 
er ved at blive skruet sammen.

Det tredje vigtige ben at stå på, før en 
markant markedsføring løber af stablen, 
er at forsøge at få bedre og billigere for-
sikringer. Det er lykkedes i både Holland 
og den tyske delstat Mecklenburg-Vor-
pommern at få præmierne på forsikring 
af brandsikrede, stråtækte ejendomme 
næsten ligestillet, så det må også kunne 
lykkes herhjemme. Det vil så vise sig, om 
vi – som i Tyskland – skal finde løsnin-
gen uden for Danmarks grænser.

Internationalt samarbejde

Ingen tvivl om, at det internationale 
samarbejde også er højt prioriteret, for en 
række udfordringer løses bedst i et sam-
arbejde på tværs af landegrænser. Derfor 
ligger sekretariatet for vores internationa-
le samarbejdsorganisation ITS (www.
thatchers.eu) også i Stråtagets Kontor.

Siden med arbejdsopgaver, fremlagt for 
repræsentanter for det udvalg fra begge 
laug, der har haft ansvar for at sætte 
Stråtagets Kontor i søen, er 4 sider lang. 
Så lang skal denne artikel ikke være.

Derfor vil jeg slutte med at sige, at jeg 
møder op til både seminaret på Den jyd-
ske Haandværkerskole den 11. og 12. janu-
ar og til begge laugs generalforsamlinger, 
så der bliver flere muligheder for at stille 
spørgsmål og komme med inspiration og 
gode idéer til branchekontoret.  2
Med ønsket om et godt, nyt år for alle i 
branchen.

Aftalen underskrives af de 2 formænd Henrik Henriksen og Tonny Bogut Direktør for Stråtagets Kontor, Jørgen Kaarup

http://www.thatchers.eu
http://www.thatchers.eu
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Fredag 

09.00 Ankomst og kaffe
10.00 Velkomst
10.15   Energioptimering 

Svar på mange af de spørgsmål, 
der melder sig i forbindelse med 
energioptimering af stråtækte 
huse. 
v./ Susie Merete Frederiksen,  
seniorkonsulent, Videncenter for 
energibesparelser i bygninger

11.00  Arbejdsmiljø 
Der har været en del problemer 
med fortolkningen af Arbejdstil-
synets regler, fx:  
- Hvornår der skal være stillads? 
- Hvornår man behøver ikke at  
  sætte gelænder op? 
Det har også forvirret flere der 
forsøger at overholde reglerne, at 
de gang på gang oplever at uden-
landske håndværkere slipper fri

12.00 Frokost og indkvartering

13.00  Skal tækkerør certificeres? 
- Mange af de tækkerør der      
  lægges på tagene, er ikke         
  gode nok, hvilket ofte skyldes  
  håndtering af rørene "fra jord  
  til tag". 
- Den bedste måde at komme  
  problemerne til livs, er at få  
  lavet en certificering på alle  
  de tækkerør der anvendes på  
  de danske stråtage.  
  v./ Søren Vodder, tækkemand

14.00  Tækkevejledning 
Det er nu 4 år siden at Tækkevej-
ledningen blev revideret. Noget 
har ændret sig siden, så her bliver 
der lejlighed til at være med til at 
præge de ændringer eller tilføjelser 
der må være.

15.00 Kaffepause
15.30  Afstandskrav på vej ned..? 

Statens Byggeforskningsinstitut 
er godt på vej med forslag til at  
 

 
 
nedsætte afstandskravet ved ny 
byggeri med brandsikret stråtag. 
Hør mere og stil spørgsmål til 
manden bag forslaget.  
v./ Lars Schiøtt Sørensen,  
seniorforsker

16.30  Stråtagskontor 
Stråtagets Kontor der åbner den 
1. januar. Stråtagets Kontor er et 
samarbejdsprojekt mellem DTL 
og JTL for markeds- 
føring af stråtaget i Danmark. 
- Formændene vil komme med  
  laugenes forventninger, til  
  det nye samarbejde 
- Jørgen Kaarup vil fortælle om  
  kontorets opgaver 
- Der vil være mulighed for at  
  komme med gode ideer til  
  kontoret

18.00 Slut. Vi mødes til festmiddag 
19.00 Festmiddag

Tækkemandsseminar 2013
Dansk Tækkemandslaug indbyder til tækkemandsseminar for mestre og deres svende fredag den 11. januar  
kl. 9.00 til lørdag den 12. januar 2013, kl. 13.00 på Den jydske Haandværkerskole, Ellemosevej 25, 8370 Hadsten

Indbydelse

Husk tilmelding 
Tilmelding til seminar på:  
Den jydske Haandværkerskole 11. og 12. januar 2013, senest 
den 28. december 2012 til Kassereren:
Brian Randrup, Nyrupvej 29, Gislum, 9600 Aars, på mail: 
brian-randrup@mail.dk eller fax: 98 65 84 10

Husk at påføre deltagernavne ved tilmelding.

Ved tilmelding overføres deltagergebyret til  
konto: 9217-2229153 
Sparkassen Himmerland 

Husk navn ved indbetaling.

Pris
Prisen omfatter:
Deltagelse af seminariet indiverse materialer,  
logi og forplejning, herunder 1 øl/vand til frokost  
og ½ fl. vin til middagen.
Øvrige drikkevarer er for egen regning.

Pris: 1.920 kr. ekskl. moms, 2.400 kr. incl. moms.

Lørdag 

08.00 Morgenkomplet
09.00  Nyt fra skolen  

Nyt fra skolen og  
Tækkeuddannelsen  
v./ Henrik Dalsgaard,  
afdelingsleder

9.30  Forventninger til uddannelsen 
Tækkeuddannelsen er en god  

 

 
uddannelse med nu 12 år på 
bagen, den er løbende blevet 
rettet til. 
- Rigtig mange har nu fået   
  svendbrev og kan kalde sig  
  faglært tækkesvend 
- Der er altid noget der kan   
  gøres bedre – Derfor vil vi  

 

 
  gerne høre din mening: Er  
  uddannelsen som den skal  
  være?

10.00 Formiddagskaffe
11.00  Forventninger til uddannelsen 

fortsat
12.00 Frokost

mailto:brian-randrup@mail.dk


Brandimprægnering

proBlemer med 
afstand til skel
Her kan magma-firestop 
typisk hjælpe til en dispensation.

Vi har rigtig meget erfaring med 
manglende afstand til skel.
ring for hjælp. tlf.: 62219600
www.magma-firestop.dk

I 2011 viste en undersøgelse foretaget af YouGov Zapera, at 76 % af dine potentielle kunder foretrækker håndværkere med Byg 
Garanti. Er du medlem af Dansk Byggeri og Dansk Tækkelmandslaug er dit arbejde dækket af Byg Garanti. Det betyder, at du kan 
bruge Byg Garantis logo og kampagnemateriale i markedsføringen af din egen virksomhed. Er du ikke medlem, så skynd dig at 
blive det - det betaler sig! Læs mere om fordelene ved at kunne tilbyde Byg Garanti på byggaranti.dk byggaranti.dk 

Kunderne vil 

med Byg garanti
have tæKKemænd 
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Ny lærebog på vej Af Petter Astrup, foto Simon Ladefoged

Søren Vodder er efter eget initiativ og 
selvfølgelig med Dansk Tække-
mandslaugs bestyrelses billigelse og 
begejstring, gået i gang med at lave en 
materialelærebog. 

Som Søren siger, henvender bogen sig 
til alle der har behov for et indgående 
kendskab til tækkematerialer, deres 
opbygning, egenskaber, indbyrdes sam-
spil og påvirkelighed af omgivelserne. 
Bogen er tænkt som en kombineret læ-
re- og håndbog. Den vil kunne finde 
anvendelse på håndværkerskoler til 
tækkelærlinge-, arkitekt- og ingeniør-
skoler, samt på beslægtede uddannelser 
og ikke mindst i virksomheder der ud-
nytter materialer af denne art.

Kendskab til materialers grundlæggen-
de opbygning og egenskaber er ikke kun 
en nødvendighed i produktion af rumra-
ketter og mikrochips men i stort set alle 
former for fremstilling af dagligdags 
brugsting, simple såvel som avancerede.

Tækkefaget er et traditionsrigt fag som 
kan føres 2.000 år tilbage i tiden, den-
gang hvor man byggede huse af det 
som var i naturen omkring byggeplad-
sen, ler, træ, sten og tækkerør.

En simpel måde at bygge huse på. Man 
lagde nogle store sten som sokkel/syl-
sten, rejste noget egetræ/bindingsværk 
fyldte felterne/tavlerne ud med pileflet og 
klinede ler på, så det blev vindtæt. Derpå 
rejste man spær og lægter, som så blev 
tækket med halm, lyng eller tækkerør 
måske alle tre ting på samme tag, det 
tog man ikke så højtidelig, det primær 
var, at taget var vandtæt. 

Halm var nok det mest anvendte mate-
riale på Fyn, Sjælland og øerne samt de 
egne af Jylland med gode jorde. Halm 
var også det som dyrene blev fodret 
med, så i de år hvor høsten slog fejl tog 
man noget at taget ned og fodrede dy-
rene, så de ikke døde. Hullerne blev så 
stoppet med tørv og andet for håndvæ-
rende materiale. På de sandede jorde 
var der også hede med masser af lyng, 
her lage man skiftevis halm og lyng, for 
at drøje halmen, som mange gange var 
en mangel vare. På min egn ankom der 
for snart 100 år siden en ung tække-
mand fra Jylland, hvorom det siges, at 
han medbragte denne tradition, jeg har 
dog aldrig stødt på sådan et tag her på 
Lolland, men det kan ses på Frilands-
muset i Brede, siger Søren. 

I dag bruger de fleste tækkeskruer og 

galvaniserede jernstænger når de tæk-
ker, men sådan har det ikke altid væ-
ret. Gamle bindemetoder stifter du 
bekendtskab med, når man stifter be-
kendtskab med opgaver på et museum 
eller et fredet hus, kravene kan ofte 
være finske lægter, en afbarket granraf-
te med to flade sider, som har sin op-
rindelse på de Finske fjeldsider, der af 
navnet, hvor de blev fældet og tilhug-
get med en "bredbil" en økse som har 
en flad side og slebet skarp fra den 
anden som et stemmejern. 

Tilbage til de gamle bindemetoder, her 
kan kravet være at stangjernet udskiftes 
med en hasselkæp, og de skal være tyn-
de 1 årlige skud 1-1,5 cm. helst 2-3 meter 
lange, for at undgå streger i taget må det 
være lange rør, som tækkes med lange 
stød. Det samme gælder halmsimer og 
tjæregarn, for ellers bliver taget utæt, da 
disse binde materialer kan virke som 
væger og lede vandet ind på loftet.

Bogen vil primært henvende sig til 
unge mennesker, som har valgt at ud-
danne sig som tækkesvend. Derfor skal 
de vide, at de har valgt et fag, som 

udelukkende er baseret på håndværks-
kunnen og æstetiske sans. De skal være 
opmærksomme på, at der stilles store 
krav til synet, da det der ses, skal kun-
ne formes og ændres med hænderne, 
så det går i en højre enhed.

Tagtækning er noget man møder ver-
den over, udført i mange forskellige 
materialer, palmeblade, risstængler, 
græsstrå, tang og mange andre forhån-
den værende anvendelige materialer, 
men en ting har de til fældes, måden 
man tækker på er stort set ens og ud-
viklet af håndværkere gennem tiden. 
De er kommet frem til den eneste rigti-
ge måde at udføre det på. Lag på lag 
fastgjort til lægter på forskellig vis, ud-
nytter man så vandets overfladespæn-
dinger så det ikke trænger ned i tagfla-
den, men løber på overfladen for at 
dryppe af i tagskægget, slutter Søren.

Dansk Tækkemandslaug håber med 
denne materialelærebog at være med 
til at give brugeren en brugbar grund-
viden så der kan udføre et solidt stråtag 
med lang levetid. 2

Søren Vodder arbejder med en lærebog
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NYT FRA DANSK BYGGERI

Bedre sikkerhed går gennem bygherrerne
Dansk Byggeri glæder sig over, at Arbejdstilsynet under byggepladsrazzia den  
21. november satte fokus på bygherrernes ansvar for den gode planlægnings betydning  
for et godt arbejdsmiljø. Det er vejen til bedre sikkerhed på byggepladsen

2  Virksomhederne der indgår 
uddannelsesaftaler inden 31. 
december 2012 har mulighed 
for at søge om præmie og 
bonus efter den gamle 
ordning og modtage op til 
70.000 kr. i præmie og bonus 

2  Ny præmie- og bonusord-
ning på op til 33.000 kr. 
indføres fra 1. januar 2013 

2  De nærmere regler for den 
nye præmieordning er ikke 
fastlagt endnu 

Præmieordningen på op til 
70.000 kr. udløber den 31. 
december 2012 og en ny præ-
mie- og bonusordning på op 
til 33.000 kr. indføres fra 1. 
januar 2013

Den ny ordning kommer kun 
til at gælde for aftaler med 
elever, der er under 25 år. De 
nærmere regler for den nye 
præmie- og bonusordning er 
ikke fastlagt endnu. Vi infor-
merer, så snart vi kender 
udformningen af ordningen. 

Man kan stadig nå at få del i 
den gamle ordning med præ-

Praktikpladspræmien omlægges
Praktikpladspræmien på op til 70.000 kr. afskaffes pr. 1. januar 2013 – du kan stadig nå at få del i ordningen, hvis du 
tager en lærling inden 31. december 2012. Ny præmie- og bonusordning på op til 33.000 kr. indføres fra 1. januar 2013

mie og bonus på optil 70.000 
kr. – det kræver at du indgår 
en uddannelsesaftale inden d. 
31. december 2012. Læs neden 
for om den eksisterende præ-
mie- og bonusordning. 

Uddannelsesaftale indgået og 
underskrevet inden 31. de-
cember 2012 

Virksomhederne har fortsat 
mulighed for at søge om præ-
mie og bonus for op til 70.000 
kr. pr. uddannelsesaftale, der 
er indgået senest den 31. de-
cember 2012. Ordningen gæl-
der for arbejdsgivere, som ind-
går uddannelsesaftaler med 
erhvervsuddannelseselever. 

Uddannelsesaftalen skal 
være indgået og underskrevet 
senest den 31. december 2012. 

Uddannelsen skal være på-
begyndt senest tre måneder 
efter aftalens indgåelse. 

For alle uddannelsesaftaler 
gælder, at uddannelsen skal 
være påbegyndt, dvs. eleven 
skal modtage løn senest tre 
måneder efter, at aftalen er ind-

gået. Hvis denne regel ikke er 
opfyldt, kan virksomheden ikke 
få udbetalt præmie og bonus. 

Udbetaling af præmie og bonus

Præmien bliver udbetalt i 
prøvetiden, hver gang eleven 
har været i praktik i 30 dage. 
Virksomheden kan få 6.000 
kr. for hver måned i prøveti-
den - dog max 18.000 kr. i 
alt. Vær opmærksom på at 
skoleperioder ikke tæller 
med. 

Bonus bliver udbetalt, når 
elevens prøvetid er afsluttet, 
og uddannelsesaftalen fortsat 
er i kraft. 

Udbetalingen sker i 4 rater: 
2  Rate 90 dage efter prøveti-

dens udløb. (ca. 3 mdr.)
2  Rate 180 dage efter prøve-

tidens udløb. (ca. 6 mdr.)
2  Rate 270 dage efter prøve-

tidens udløb. (ca. 9 mdr.)
2  Rate 630 dage efter prøve-

tidens udløb. (ca. 24 mdr.)
2  Hver bonus giver 13.000 kr. 

- det vil sige 52.000 kr. i 
alt. 

Skoleperioder tæller ikke med 
i prøvetiden 
Skoleperioder i prøvetiden 
bliver ikke regnet med i op-
gørelsen af de 30 dage. Det 
vil sige, at hvis eleven har 
været på skole i fx 2 uger i lø-
bet af de 30 dage, kan virk-
somheden først søge om 
præmie efter 44 dage. 

Undtagelser

Hvis uddannelsesaftalen op-
hører, inden eleven har været i 
30 dages praktik i prøvetiden, 
kan virksomheden ikke opnå 
præmie for denne periode. 

Virksomheden får heller ikke 
udbetalt præmie og bonus, 
hvis eleven er over 25 år, og 
virksomheden modtager til-
skud fra Jobcenter efter lov om 
en aktiv beskæftigelsesindsats. 

Ansøgningsfrist

Ansøgning om præmie og bo-
nus skal indgives til AER senest 
1. år efter, at arbejdsgiveren 
har opnået ret til den enkelte 
præmie og bonusrate. 2

Der blev givet 173 strakspåbud 
og forbud, da Arbejdstilsynet 
onsdag den 21. november var 
på kontrolaktion på 120 byg-
gepladser i hele landet. Den-
ne gang var fokus rettet mod 
planlægning og koordinering 

af det daglige arbejde på 
byggepladserne, fordi det kan 
give anledning til farlige si-
tuationer. 

- Det er vejen frem. En for-
udsætning for en bedre sik-
kerhed er mere planlægning 
og koordinering af det dagli-
ge arbejde. Og her er det 
bygherren, der sidder med 
nøglen. Han skal sørge for, at 
sikkerhed og arbejdsmiljø 
bliver tænkt ind i planlæg-
ningen og koordineringen af 
arbejdet. Arbejdstilsynet sæt-
ter fokus det helt rigtige sted, 
og det er med til at fremme 
det arbejde, som flere byg-
herrer allerede gør, siger ar-
bejdsmiljøchef i Dansk Byg-

geri, Mette Møller Nielsen.
Det var særligt fællesområ-

derne, der hvor alle på byg-
gepladserne færdes dagligt, 
som Arbejdstilsynet inspice-
rede under deres razzia.

- Det er bygherrernes ansvar, 
at sikkerheden på fællesom-
råderne er i orden – ellers 
ender det i ren klondyke. 
Udfordringen på byggeplad-
serne er, at det er en arbejds-
plads, der hele tiden pakker 
sammen og starter forfra med 
nye samarbejdspartnere. Der-
for skal sikkerheden løbende 
tænkes ind på ny, og rammer-
ne for sikkerheden på bygge-
pladsen skal tegnes meget 
tydligt hver gang, siger Mette 

Møller Nielsen.
Dansk Byggeri har noteret, at 

beskæftigelsesminister Mette 
Frederiksen og Enhedslisten 
har sat flere penge af til om-
rådet. Blandt andet skal byg-
gebranchen og Arbejdstilsynet 
i fællesskab udarbejde en 
handleplan, der skal nedbrin-
ge antallet af arbejdsulykker. 

- Jeg glæder mig over, at 
fokus på planlægning og 
koordinering betyder, at det 
er sikkerheden på tegnebræt-
tet – og altså inden arbejdet 
på byggepladsen går i gang 
- som skal prioriteres. Vi ser 
frem til at komme i gang med 
handleplanen, siger Mette 
Møller Nielsen. 2
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Bestyrelsesmøde i ITS (International Thatching Society)

Af Petter Astrup
Lørdag den 13. oktober mødtes 15 mand til 
bestyrelsesmøde i ITS i Lübeck, med delta-
gelse fra 7 forskellige lande, fordelt med:
2  Finn Guld, Sebastian van der Meer og 

Jørgen Kaarup, Danmark
2  Thomas Schneider og Katrin Jacobs, 

Tyskland
2  Adam Ooms og Michael Andersen, 

Sverige
2  Henk Horlings og Joost Kreuger,  

Holland
2  Nigel Turton, Adam Foles og Marjorie 

Sanders, England
2  Akio Kumagai, Japan
2  John Smith og Bertus Nieuwenhuis, 

Sydafrika

Første præsident for ITS

Der var på mødet enighed om, at sam-
menslutningen skulle have en formand, 
og alle var enig om at pege på Henk 
Horlings fra Holland, som dermed blev 
valgt til ITS første formand.

Henk Horlings har i mange år drevet 
Hollands tækkekontor – Et kontor der 
er forbillede og model for det danske 
"Stråtagets Kontor".

Henk har ved flere lejligheder været i 
Danmark, hvor han, som mange hu-
sker, var med på seminaret i 2007, med 

tet på næste møde.

Tækkematerialerne blev diskuteret

Udover at have fokus på tækkemandens 
håndtering af stråmaterialerne og udførel-
se af tækkearbejde, vil ITS arbejde for en 
bedre kontrol af tækkerør fra "jord til tag".

Stråene bliver på godt og ondt hånd-
teret meget forskellige af dem, der hø-
ster dem og rørhandlerne – Nogen er 
mere omhyggelig end andre.

Her vil ITS gå ind for, at der arbejdes hen 
mod en skrappere kvalitetskontrol, som 
evt. kan være en form af certificering.

Med en bedre kontrol vil tækkemanden 
vide, hvad det er, han lægger op på sit tag.

Derudover blev ting som kvælstoffer i 
luften og fra tilstødende marker disku-
teret, samt den kommunikation og 
erfaringsudveksling, der er mellem de 
udførende tækkemænd.

Der er meget, der brænder sig på for 
en ny organisation som ITS, som løben-
de vil holde møder, og mon ikke flere 
af møderne bliver telefonmøder.

Det er så planen, at stormøderne skal 
afholdes på skift mellem de syv lande. 
Næste gang er det Sydafrika, der står for 
tur, og stormødet forventes afholdt i 
februar 2014. 2

et meget spændende foredrag om hans 
bud på, hvordan man undgår alt for 
tidlige nedbrudte tage.

Da det er en international sammen-
slutning, blev titlen på ITS formand, 
præsident.

Thomas Schneider fra Tyskland blev 
valgt til vicepræsident, og Jørgen Kaa-
rup fortsætter med at være koordinator, 
webmaster og kontaktperson.

Hjemmesiden thatchers.eu

Der vil i det kommende år blive lagt 
nye aktiviteter på hjemmesiden – Især 
i det lukkede forum, med satsning på 
erfaringsudveksling med forskning og 
rapporter om tidlig forfald.

Efter udvidelsen af hjemmesiden vil 
datoer for årsmøde, temaer og med-
lemsliste (med fotos) være at finde på 
hjemmesiden, samt kontakt, information 
og links til hvert enkelt lands hjemmeside.

Økonomi

Det er vedtaget, at hvert medlemsland 
for 2013 betaler 400 €. 

Pengene er primært brugt til at koor-
dinere og administrere hjemmesiden.

Det blev også besluttet, at en bedre 
måde at opdele udgifterne til ITS (over 
store og små foreninger) vil blive drøf-

Ombord på færgen fra Spodsbjerg til Tårs blev ITS stiftetPræsident for ITS Henk 
Horlinks

Jørgen Kaarup taler ved 
mødet i Lübeck

DTL er en brancheforening, der arbejder 
for at fremme branchens vilkår og an-
vendelse i byggeriet.

Ud over at varetage medlemmernes faglige 
og erhvervsmæssige interesser over for 
samarbejdspartnere, leverandører, kunder, 
rådgivere og offentlige myndigheder, ar-
bejder vi også kontinuerligt for at under-

støtte det gode samarbejde i branchen.
Vores fokuspunkter er med andre ord at: 
2  udbrede kendskabet til det stråtækte 

tag og tækkefaget 
2  markedsføre fordele ved at benytte en 

tækkemand fra DTL, herunder sikkerhed 
for sober rådgivning, gode produkter og 
høj service, som vores medlemmer står for 

2  bearbejde de særlige udfordringer, der er 
forbundet med branchen, tækkemateria-

ler, fagets arbejdsmiljø m.v. 
2  forbedre branchens uddan-

nelsesmuligheder, bl.a. ved 
medlemsmøder, foredrag og 
kurser 

2  DTL er medlem af Dansk 
Byggeri, og dermed omfat-
tet af BYG Garanti. Optagelse i DTL 
kræver derfor også medlemskab af 
Dansk Byggeri.

Bliv medlem af Dansk Tækkemandslaug (DTL)

DTL er medlem af Dansk Byggeri, og dermed omfattet af BYG Garanti. Optagelse i DTL kræver derfor også  
medlemskab af Dansk Byggeri. Et medlemskab af DTL med to ansatte koster under 1.000 pr. måned, inkl.  
Dansk Byggeri og Byg Garantiordning. Læs mere på taekkelaug.dk

http://www.thatchers.eu
http://byggaranti.dk/forside
http://byggaranti.dk/forside
taekkelaug.dk
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Af tækkemand Finn Guld,  
foto Thomas schneider
Til det andet internationale stormøde 
den 13. oktober, som denne gang fore-
gik i Lübeck mødte der over 100 tække-
mænd frem fra Japan, Sydafrika, Eng-
land, Holland, Tyskland, Sverige og 
Danmark. 

Et fantastisk og spændende møde, 
hvor erfaringer hen over grænserne, 
blev udvekslet. Årets store diskussions-
emne var for tidligt nedbrudte tage.

Det vedtagne sprog i ITS (International 
Thatching Society) er engelsk, så det gik 
da nogenlunde med at få snakket med 
tækkemændene fra de andre lande, 
mens vi var ude og se nogle af de 
spændende projekter, der var i gang i 
Nordtyskland.

Vi var på det lokale frilandsmuseum, 
der som det danske rummede en masse 
stråtækte bygninger. De fleste var af 
imponerende størrelse og ikke som de 
danske længehuse. Tækkemetoden var 
"moderne" med en lav stråhældning.

Killer-Pilz eller kill a pils

Tækkemændene fra alle lande benyttede 
sig straks af lejligheden til at studere 
arnestedet for den meget berømte "Kil-
ler-Pils". Det var tydeligt, at mange af 
tagene var angrebet i mere eller mindre 
grad, og at tagtykkelse og tabet i strå-
hældning på det ellers så flotte arbejde, 
fastholdt vandet langt ind i taget.

Forudsætningen for at lave et rigtigt 
godt stykke arbejde var ellers til stede 
med en taghældning på nærved 50 
grader. Men opskalkningen var ofte for 
stor, da den i forvejen store murkrone 
var forøget med et vandret sternbræt.

Den værste historie, vi hørte, var om en 

Over 100 deltagere i stormødet

stor ladeagtig bygning med åbent tag-
rum og en rigtig god taghældning, der 
skulle tækkes et sent efterår for fire år 
siden. Her fandt museet en pose penge i 
efteråret, der skulle bruges, inden året 
var gået. Der var fuld gang i Europa på 
det tidspunkt og mangel på gode tagrør. 
Tækkemanden, som fik det uventede 
arbejde, fik startet en høstmaskine op en 
sen oktoberdag. Der blev høstet, og de 
flåede bundterne direkte ud af maskinen 
og lagde dem op på taget. 

Puha! De strå, som vi trak ud, havde 
sorte pletter fra top til tå, og taget var 

vådt og i stærkt nedbrud. For os ligne-
de det rigtig dyre lærepenge.

Ellers var arrangementet velorganiseret, 
som kun tyskere kan gøre det. Maden 
var på ingen måde skånekost, og der var 
adgang til fri bar ved alle arrangementer 
– Undtagen ved besøget på en Bierstu-
be. Indkvarteringen var glimrende.

Det var som på vores seminar i Had-
sten på den skole, hvor der blev ud-
dannet tækkemænd.

Øllet i den frie bar var fra …Carlsberg. 
Så drik øl til og "kill a pils". 2

Dem der var oppe om morgenen den sidste dag på internatet

Et lille hus fra tyskland taget på ITS stormødes rundgang
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Type 90/55
B=90,5 cm - H=52
Bundhængt vinduesramme 
med udskyder

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. Fast eller løs midter-
post

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

MARIAGER
kvistvinduer

Tømrer & Bådebygger Finn Møller ApS - Randersvej 2 - 9550 Mariager
Telefon: 98 54 14 96 - Mobil: 40 34 14 96 - E-mail: info@finn-moller.dk

KVISTVINDUER TIL 
TÆKKEMÆND

Vore kvistvinduer udføres i 
høj kvalitet af lamineret im-
prægneret fyrretræ. Kan også 
leveres i mahogni. Leveres 
ubehandlet eller med malet 
overflade med 2-lags lavenergi 
termoruder med 5 års garanti.

Indhent tilbud på: 

98541496
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Af tækkemand Finn Guld

Der klages i hele Europa over den falden-
de rørkvalitet. Det er der jo ikke noget 
nyt i. Tækkemænd har næsten altid kla-
get over rørkvaliteten. Men som vi kan se 
af besøget nede i Europa (se andet sted i 
dette blad), er det som om, at traditio-
nen enten er glemt, eller at der er for 
mange nytilkomne tækkerørshøstere, der 
bare høster, når de har tid til at sidde på 
maskinen.  De tager ikke hensyn til, om 
saften har forladt tagrørene og gået i 
rødderne, om tagrørene er tørre uden 
rim, om de har mistet bladene, og om de 
er flerårige. Heldigvis er langt de fleste 
rørhøstere klar over, hvad de skal gøre for 
at producere gode tækkerør og gør det, 
men på flere egne i Europa er denne 
knowhow gået tabt eller eksisterer sim-
pelthen ikke. De har jo ikke høstet tag-
rør de sidste 50 til 60 år. 

Det er tydeligt, at de nede i Europa har 
problemer med for tidligt nedbrudte 
stråtage, og at de hellere vil snakke om 
rørkvalitet end om tækketeknik. Vi ved 
godt, at det ikke er nok at se på rørkva-
liteten, men at vi også nødt til at se på 

Internationalt krav om certificering af tagrør

tækketeknikken, hvis vi skal for tidligt 
nedbrudte tage til livs. Men lad os nu 
starte med certificeringen af tagrør og 
så blive enige om en standart for hele 
Europa. En certificering vil kun kunne 
forbedre standarten af tagrør.

Vi ved, at der i øjeblikket findes pri-
vate tilløb til certificeringer af forskellig 
kvalitet sted. Hiss har en. Prossmann 

en anden, Mischantus A/S har også en. 
So EIN DING, MUSS ICH AUCH HABEN. 

Vi er så småt startet med beskrivelsen 
af tækkematerialet i tækkevejlednin-
gen. Vi vil tage certificeringen op på 
seminaret og lave vores forslag til, hvad 
certificeringen skal indeholde af krav til 
rørhøstere, rørhandlere og…….ikke 
mindst tækkemændene. 2

Et nytækket tag hvor også gavlen skal tækkes om. Læg mærke til stråhældningen på tagfladen

Der bliver snakket rigtig me-
get om energiforbrug i de 
private boliger. Mange bolig-
ejere er blevet bevidste om, 
at det kan være fornuftigt at 
efterisolere. Mange vil gerne 
gøre noget godt for miljøet og 
ikke mindst deres egen øko-
nomi. Det kan så være rigtigt 
svært for boligejerne at finde 
ud af, hvad der er rigtigt og 

Merproduktion, stråtag, miljø og energi Af tækkemand Thomas Guld, foto Thomas Guld

forkert at gøre indenfor ener-
giforbedringer. For mange 
boligejere er det derfor na-
turligt, at de spørger deres 
håndværker til råds, når de 
alligevel har ham inden for 
dørene. De har en forvent-
ning om, at vi har en stor 
viden om energiforbrug, ef-
terisolering og om, hvad der 
er fornuftigt for dem at gøre. 

Dette er en oplagt chance for 
at skabe en merproduktion.

Vi kan blive mødt af spørgs-
mål som:
2  Hvornår skal vi efterisolere?
2  Hvordan energioptimerer vi 

vores hus?
2  Hvor meget energi kan vi 

spare?
2  Er det overhovedet fornuft 

at bruge en dampspærre?
2  Skal vi efterisolere, hvis vi 

skifter lidt af taget?
2  Er det nødvendigt at putte 

400 mm isolering i taget?
2  Hvad skal vi gøre med vo-

res oliefyr?

Alle ved, at det på længere 
sigt er fornuftigt at efterisole-
re. Vi skal alle spare på ener-
gien og udlede mindre CO2. Vi 
er samtidigt i den heldige 
situation, at det i øjeblikket 
giver mere afkast for huseje-
ren at investere i energifor-

bedringer end at købe aktier 
og obligationer. Så hvis han 
har penge, så er han åben for 
en reel vejledning.

Men hvordan ruster vi os som 
håndværkere, så vi bedst 
muligt kan hjælpe vores kun-
der til at lave nogle gode 
rentable og langtidsholdbare 
løsninger?

Dansk Tækkemandslaug har 
på årets seminar valgt at invi-
tere seniorkonsulent Susie Me-
rete Frederiksen fra Videncen-
ter for energibesparelser i 
bygninger, til at hjælpe os 
med at få svar på mange af de 
spørgsmål, der melder sig i 
forbindelse med energiopti-
mering af stråtækte huse. 
Susie sidder til hverdag i Vi-
denscenteret, hvor hun arbej-
der med at uddanne energi-
vejledere og står for udarbej-
delsen af energiløsningerne på 
byggeriogenergi.dk  2

Seniorkonsulent Susie Merete Frederiksen fra Videncenteret
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Postfach 3079
2800 CD Gouda - Holland
Büro:
Middelblok 146 - Gouderak
Tel. : 0031-182-372272
Fax : 0031-182-374720
E-mail: info@prosman.com
Internet: www.prosman.com

Bankverbindung: Volksbank Sittensen
(BLZ 241 615 94)
Konto-Nr. 328 340 00

Lager: Am Alten Werk 56
D-21406 Melbeck

GSM: Arjan Prosman 0031 6 26356580

Handelsregister:
Gouda 24344403

All unsere Lieferungen und Dienste unterliegen unseren Allgemeinen Liefer- und Zahlungsbedingungen, wie bei der Industrie- und Handelskammer NL-Gouda hinterlegt.

We supply more and more Danish thatchers with good

quality reed (either direct delivery or with our trucks

with crane). We have reed from Austria, Hungary,

Rumania, Ukraine, Turkey and China. 

We have warehouses in Holland, Germany and all the

producing countries – total number of bundles in our

warehouse is over 1.000.000 bundles. 

Furthermore we supply: 

heather, ridge tiles, copper 

ridges, torx20 taekkeskruer, 

15 standard windows, special

windows in 4 weeks, sheets,

tools, chemicals against

moss/algs – fire, 

ventilationsystems under the

roof and on the roof, galvanised

wire, stainless steel wire, galvani-

sed and copper chicken wire.

From us you can get anything

you may need………………

Please, feel free to contact us!

Wir beliefern mehr und mehr Dänische Dach decker mit

gute Qualität Reet (entweder Direktlieferung oder mit

unseren Kran-LKW). Wir haben Reet aus Österreich,

Ungarn, Rumänien, Ukraine und Kina. 

Wir haben Lagerhallen in Holland, Deutschland und in

alle Produktionsländer – insgesamt können wir mehr als

1.000.000 Bunde unter Dach lagern.

Sons liefern wir auch: 

Heide, Firstziegel, Kupferfirst,

Torx20 taekkeskruer, 15 stan-

dard Fenster, Sonderan ferti -

gungen in 4 Wochen, Planen,

Werkzeug, Chemie gegen

Moos/Algen – Feuer,

Belüftungssystemen unter

dem Dach und auf dem Dach,

verzinktem Draht, Niro Draht,

verzinktem und kupfer

Masschendraht.

Von uns kann mann als kaufen

was Sie brauchen………….

Bitte, nehmen Sie kontakt auf!

PROSM adv op Brief-DL:PROSM 007 Brief-DL 18-4-2009 8:57 Pagina 1
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Stråtaget "Fra jord til tag"
Søren Vodder har i flere år arbejdet med kvalitetssikring af stråtage, og sidst men ikke mindst har Søren også arbejdet med 
en certificering af stråmaterialet

Af Petter Astrup

På Dansk Tækkemandslaugs generalforsamling i 2009 hørte vi Søren Vod-
der fortælle om deres arbejde i Miscanthusforeningen, med certificering 
Tækkemiscanthus.

I den forbindelse fortalte han, at de i foreningen har styr på processen 
lige fra kloning af planten, til stråene ligger på taget.

Det vil sige, hvis der er ønske om længere eller kortere strå, kan de ved 
hjælp af kloning ændre planten på meget kort tid. Det kan også være, 
hvis der skal arbejdes med holdbarheden, brandsikring eller meget an-
det. 

Det kan kun gøres ved en meget skarp kontrol og dokumentation af de-
res arbejde, som de har gjort med en certificering af de planter, (eller 
som vi også kalder dem materialer), de arbejder med.

Kvalitetssikring bør altid følge med et nyt tag

Når det nye stråtag er lagt op, og man tager afsked med kunden, er det 
en rigtig god ide at aflevere en lille mappe, der fortæller kunden om de 
processer, der er fortaget med at komme frem til det unikke og smukke 
stråtag. En mappe der samtidig indeholder en god og veludført beskrivel-
se af de materialer, der er anvendt. Lige fra den mindste skrue til de store 
ruller tækkerør der er anvendt.

Og ikke mindst fortælle om hvad kunden i fremtiden skal være opmærk-
som på. Både med hensyn til store træer, utøj og andre udefra kommen-
de risici.

Vigtig er det også, at der er en beskrivelse af, hvad kunden kan forvente 
af vedligeholdelse, og hvornår det kan forventes, at mønningen skal skif-
tes.

Alt dette kan gøres meget simpelt med det, der hedder kvalitetssikring, 
som indeholder de ovennævnte tiltag.

Kvalitetssikring er en simpel lille mappe med fortrykte afkrydsningsske-
maer, som løbende kan udfyldes af både mester og svende. 

Hvis der i den lille kvalitetssikringsmappe oven i købet er et certifikat på 
stråmaterialet, er det et unikt lille hæfte, der sikrer, at alt er dokumente-
ret og veludført.

Alle strå bør certificeres

Tækkerørene, der anvendes til tækning i Danmark, kommer fra stort set 
hele verdenen – Kun leverandøren ved, hvor de kommer fra – Efter kun 
få år er der ofte ingen, der ved, hvor de kommer fra.

Samtidig med ved de allerfærreste ikke, hvordan strående er blevet be-
handlet, fra de bliver høstet, til de bliver læsset ud over kanten på lastbi-
len ude hos kunden eller hjemme hos tækkemanden.

Tækkemanden kan derfor kun stole på, at det han ser med egne øjne, er 
godt nok, hvilket for det meste først sker, når rørene modtages.

Det er et problem, ikke kun for tækkemanden, men for hele tækkebran-
chen.

Det er heldigt for tækkemanden, hvis det er muligt at se, om rørene er 
dårlige, inden de bliver læsset af lastbilen, så kan de jo bare afvise dem, og 
vognmanden kan tage dem med sig igen. Det er straks værre, hvis ikke det 
er synlige skader, så kan det være svært for tækkemanden at forklare, at det 
er skader, der er opstået under håndteringen, inden han modtog dem.

Med en certificering af alle tækkerør der tækkes med i Danmark, vil der 
være meget bedre mulighed for at leve op til forbrugeraftalens 10 års an-
svar, samtidig med at kunden får en skriftlig dokumentation på de strå, 
de netop har fået lagt op på det nye tag. 2Billedeseie "Fra et lille skud til et smukt stråtag"



Tækkerør sælges

Kina:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringgaranti	hele	året.

Ungarn:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Rumænien:	 	1.	kl.	tækkerør	god	og	fin	
kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Har	I	andre	ønsker,	skaffer	vi	alle	slags	
tækkerør.

Ring og hør om 
pris og levering.

Chr. Sørensen 
Stensbækvej 19 
Arnum
6510 Gram

Tlf. 74 82 62 40 
eller 
Tlf. 40 17 44 18

Broholdere og tækkebroer 
 

Broholdere og tækkebroer fra stråmanden er et 
simpelt, holdbart og billigt system, der er tilpasset til 
at hænge i den tykke tråd. Et nemt og hurtigt 
system hvor der tækkes på brandsikring med gips 
eller Sepatec. 
Systemet bruges på samme måde som 
bomholdere og kan let løftes op af tagsiden på 
samme måde af en enkelt mand.  
Tegning til fremstilling af en dobbeltsidet tækkebro  
i t1 lægter medfølger. 

Hitachi elværktøj 20% på listepris 
Hør om tilbud på arbejdslamper, digitale vaterpas, 
rygtræer og tagrør fra Kina i mindre partier.   
 

Broholdere: med trin og 21 cm krog: 695 kr. pr stk. 
                     med trin og 27 cm krog  745 kr. pr stk. 
 
TLF 56 21 71 56 eller 

STRÅMANDEN.DK  
 



 

 

DVC godkendte vinduer til stråtag/gamle huse 
 

Carlo F. Christensen A/S er leverandør af kvistvinduer til stråtag, samt alle 
typer af vinduer og døre til gamle huse. 
 
Vi er lagerførende i ca. 30 forskellige standard modeller, og kan derudover 
levere vinduer og døre i specialmål til enhver opgave, f.eks. vinduer med 
koblede rammer og kitfals. 
 
 
NYHED: Kvistvinduer med Optoglas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systemet er særdeles velegnet til varme- og lydisolering af vinduer. 
Optoglas forsatsvinduer isolerer 30 % bedre end tilsvarende termovinduer 
og er testet på Danmarks Tekniske Universitet til en  
U-værdi på 1,7 W/m2K med 4 mm hærdet energiglas og 2,4 W/m2K med 4 
mm standard hærdet glas. 
 
Optoglas forsatsvinduerne er godkendt og anbefalet til montering på 
vinduer i fredede bygninger. 
 

 
 
 

CARLO F. CHRISTENSEN A/S 
Kastbjergvej 15, Hedegaard, DK-8585 Glesborg 

Tlf.: +45 86 38 76 66      Fax.: +45 86 38 74 44 

www.carlofchristensen.dk 

 

Kontakt os for 

at få anvist 

nærmeste 

forhandler. 
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Efter endt samfundssproglige studenter 
eksamen i 1975 på Marselisborg Gymna-
sium, hvor Jørgen en stor del af de tre 
år, han gik på gymnasiet, var hamren-
de skoletræt, startede Jørgen sin karrie-
re som tækkemand.

En af Jørgens venners forældre fik 
tækket den sommer, og da han så dem i 
arbejde, det ægte håndens værk, i fri luft 
og med masser af sol, var Jørgen solgt. 
Han tænkte: Det er da tækkemand, der 
er svaret på min drøm om at SKABE noget 
med hænderne, at der kommer noget 
helt konkret ud af mit arbejde, der kan 
ses - som er brugbart, også for andre 
end mig. Hvad er mere nyttigt end at 
give folk tag over hovedet, oven i købet 
et smukt tag af naturmaterialer..?

Hvem er Jørgen Kaarup?
Af Petter Astrup, foto Anna Kaarup Larsen

Som sagt så gjort. Jørgen opsøgte en 
tækkemand for at høre, om han kunne 
komme med ham. Hans svar var: "En-
ten kan man tække, eller også kan man 
ikke", og som Jørgen siger: så nærmest 
smækkede han døren i. Hmmm, det var 
nok ikke liiiige ham, jeg skulle med...

Jørgen opgav ikke. Den næste han 
opsøgte, fandt han liggende i en 
hængkøje i skyggen i hans have. "Det er 
for varmt til at tække", sagde han, og 
det fik Jørgen til at tænke, så er det nok 
også for koldt, når det fryser 10 grader.

Madsen (Ejvind) ville gerne have Jørgen 
med. Han havde fem sønner, og den 
eneste, der ville tække, havde epilepsi, 
så da han var faldet ned fra taget to 

gange, sluttede hans karriere. 
Senere kom Jørgen med en anden 

tækkemand, Ove Østergaard, og sidst på 
året 1976 var Jørgen klar til at begynde 
som selvstændig. Et år senere fik Jørgen 
ondt i knæet, blev opereret, og så var 
det slut med at tække.

Jørgen kom på Journalisthøjskolen i 
1978 og her startede så en ny karriere, 
praktik på DR i Næstved og Jyllands-Po-
sten. I 1981 udkom hans første bog om 
stråtage, som dengang var den eneste 
overhovedet på dansk: "Tækkebogen - 
et stråtag bliver til", Gyldendal. 

Som Jørgen udtrykker det: Jeg var jo i 
utide blev tvunget væk fra faget, så min 
måde at afslutte det på var at skrive en 
bog for faget.

Jørgen tækker en stråpaddehat
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Mange år senere viste det sig, at Jørgen 
stadig havde lyst til sit gamle fag. Han 
havde i 1998 købt en trelænget strå-
tækket bindingsværksgård i Mellerup 
ved Randers Fjord, og da den ene side 
trængte meget til nyt tag, måtte han i 
gang med at tække. Han kom dog i 
gang med hjælp fra den lokale tække-
mand Mads Plith Christensen (medlem 
af både DTL og JTL), for det med skrue-
metoden, havde han aldrig prøvet før.

I 2001 tækkede han endnu en side, og 
Mads og hans Tækkekompagni tækkede 
en anden.

Den sommer blev det klart for Jørgen, 
at han ville formidle mere om stråtag. 
Han søgte Realdania om penge til et 
meget stort projekt: 1,3 millioner til en 

bog med tilhørende dvd, en informati-
onsavis, der skulle ud til alle med stråtag 
i Danmark og som rosinen i pølseenden: 
Et DR 1-tvprogram om Mads Plith Chri-
stensen og hans svigersønner, der til-
sammen udgjorde det firma, Jørgen 
døbte TÆKKEKOMPAGNIET - det kom pro-
grammet til at hedde, og det var num-
mer. to på ugens mest sete programmer, 
kun overgået af Hit med Sangen. En mil-
lion danskere så Tækkekompagniet, så 
alle var glade, også Realdania. Bogen 
"Det levende tag" med dvd indlagt var et 
godt og solidt stykke arbejde for faget, 
udkom på DR s forlag i 2003.

 
Et par år efter producerede Jørgen en 
temalørdag om stråtage til DR 2. Da var 

han blevet redaktør for DRs programmer 
om tro og religion, men han havde sta-
dig meget lyst til selv at være i marken.

Arbejdet med temalørdagen bragte 
ham både til Holland og til Japan, som 
på en måde blev en slags forarbejde for 
det senere karriereskift. Jørgen hørte 
om den hollandske succes. Han fik et 
godt forhold til både Joost Kreuger og 
Henk Horlings, som driver det holland-
ske tækkekontor, og som han flere gan-
ge siden har været nede at besøge.

 
DR 2 temalørdagen - to en halvt times 
tv om stråtage - blev en stor succes 
med mange seere. Som Jørgens chefre-
daktør i København, Gitte Rabøl, sagde: 
"Jeg vidste ikke, at der var så mange 
skabstækkere i Danmark...."
 
Efter alt dette var det i 2006 på tide for 
Jørgen at forlade DR efter 22 år. Fire år 
på TV-Avisen, 15 år på DR Derude og tre 
år som redaktør på DR Tro – freelance 
– livet kaldte, og som man fornemmer, 
spøgte stråtagene hele tiden og gør det 
stadig for Jørgen.

I årene der fulgte underviste Jørgen 
omkring det halve af tiden på Journa-
listhøjskolen – Han var freelancer for 
resten af pengene, lavede to store pro-
jekter for Jyllands-Posten om yderom-
råderne og om øerne.

 
Da Jydsk Tækkemandslaug i sommeren 
2010 stod og manglede en sekretariats-
leder til det nyetablerede Tækkekontor, 
søgte Jørgen stillingen og fik den.  

Af resultater i tiden i JTL har Jørgen 
været med til at skabe ITS (International 
Thaching Society), som blev stiftet i Dan-
mark august 2011. TækPost blev fornyet, 
og der er lavet en ny hjemmeside.

Ikke mindst har Jørgen en stor del af 
æren for, at DTL og JTL er rykket tættere 
på hinanden, og nu etablerer et tæk-
kekontor i et fællesskab for at fremme 
tækkefaget i Danmark.

Som Jørgen slutter med at sige: Der er 
ingen tvivl om, at denne lille branche 
står sig ved at stå sammen i alle sam-
menhænge.

Jørgen var på taget igen, da han tæk-
kede padehatten ved sin bror i 2008 - 
og igen i 2010, da han var med Bjarne 
Johansen, den tidligere lærer på sko-
len, i et par uger. 

Efter tredje knæoperation og nu knæ-
protese må Jørgen nok se i øjnene, at 
han godt kan tække lidt for sjov – men 
det skal nok ikke være noget, Jørgen 
skal gøre til dagligt – Han må hellere 
tage sig af Stråtagets Kontor. 2
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LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden nr. 1-2006

2  Noget om ansættelse i tækkebranchen

2  Generalforsamling 2006

2  Ny tækkevejledning

2  Så skete det!

2  Ændring af vedtægter for  
BYG GARANTIORDNING

2  Seminar 2006

2  The polish issue

2  Revision af Dansk Byggeris hjemmeside

2  Ny kontrolordning i Dansk Byggeri

2  Aftaler for forbrugere og håndværkere 

2  Nye energikrav til byggeriet

2  Samspil mellem Dansk Tækkemandslaug og 
Dansk Byggeri

Tækkemanden
Nr. 1- 2006

LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden nr. 2-2006

2  Er tækkefaget i krise?

2  Gårdruin blev reddet

2  Noget om samarbejde mellem DTL og JTL

2  Restaurering af Østrupgård

2  Nyt fra Dansk Byggeri

Tækkemanden
Nr. 2- 2006

2  Byggeriets Dag

2  Bindedag 2006

2  Tækkemanden brandsikringen og 
brandmærkningen!

2  Overgangsordningen for anvendelse 
af bomme

2  Rejsegilde

LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden nr. 4-2006

2 Udflugt til Rømø

2  Organisationstanker efter Bindedag 2006

2 Er tækkefaget parat?

2 Krav til APV

Tækkemanden
Nr. 4- 2006

2 Nyt fra Dansk Byggeri

2 Energimærkning betaler sig

2 Gensidige forpligtelser og samarbejde

2 Nu gælder det fastholdelse

�

Tækkemanden

LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden 
nr. 3-2005

2  Overgangsordning for  
anvendelse af tækkebroer

2 Rømø Golf Wellness

2  Det (alt for) levende tag

2  Juristen skriver - Uvelkomne 
gæster

2  Bindedag

2  Nye ansigter i DTLs sekretariat

2  Ændring af tækkemandsud-
dannelsen

2  Stråtaget på TV lørdag aften

2  Tækkeseminar i Hadsten

Nr. 3- 2005

Tækkemanden

LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden 
nr. 4-2005

2  Overgangsordning for 

anvendelse af tækkebroer

2 Rømø Golf Wellness

2  Det (alt for) levende tag

2  Juristen skriver - Uvelkomne 
gæster

2  Bindedag

2  Nye ansigter i DTLs sekretariat

2  Ændring af tækkemandsud-
dannelsen

2  Stråtaget på TV lørdag aften

2  Tækkeseminar i Hadsten

Nr. 4- 2005

Tækkemanden
Nr. 1- 2008

Taghældning er afgørende for fagets fremtid
Læs formandens kommentar på side 3

 
 

Stråtagets Kontor til debat
Læs om generalforsamlingen på side 10 og 11

Tækkemanden
Nr. 2- 2008

De unge vil igen være tækkemænd
Læs om den glædelige udvikling på side 5

Vi har brug for det faglige fællesskab
Læs om Hedens Tækkemænd på side 18               

Tækkemanden
Nr. 3- 2008

Selv optimisterne blev overrasket
Læs om Bindedag 2008 på side 10

Tilskud til medlemmer af Dansk Tækkemandslaug
Læs om tilskud til uddannelse på side 5               

LÆS OM:

2  Velkommen til Tækkemanden nr. 1-2007

2  Klimaændringer  
og betydningen for Tækkefaget

2 Vær omhyggelige med brandsikring!!!

2 Overdækning

2 Nyt fra Dansk Byggeri

2 Seminaret på Håndværkerskole i Hadsten

Tækkemanden
Nr. 1- 2007

2  Undgå sure smiley'er  
når Arbejdstilsynet kommer på besøg

2 Ny kampagne med Byg Garanti

2 Et par kloge ord

2  Har dine medarbejdere et ansættelsesbevis?

2 Ny sygedagpengelov

LÆS OM:

2  Velkommen til Tække-
manden nr. 4-2007

2  Tilbage til stråtiden

2  Om at tække på en ø

2  Praktikpladspræmien er 
spild af 550 millioner 
kroner

2  Søren Vodder skriver

Tækkemanden
Nr. 4- 2007

2  Nyt fra Dansk Byggeri

2  Stråtag så langt øjet rækker

2  En perle fra det Sønderjyske

2  Dansk Byggeri kritiserer SKAT 
i sag om gulpladebiler

2  Ny forældelseslov

2  Ny lov om røgfri miljøer

Tækkemanden
Nr. 1- 2010

 Generalforsamling 2010
Læs om selve mødet på side 4-5 og om et af emnerne på side 7

Tækkemandsseminar 2010
Læs om seminaret på side 10-11 og om et af emnerne på side 13

Tækkemanden
Nr. 2- 2010

 Nyt blod til branchen
Læs om flotte resultater til svendeprøven på side 4 - 5

En historisk kro er væk
Kun fremtiden vil vise, om den bliver bygget op igen. Læs mere på side 7

Tækkemanden
Nr. 3- 2010

Fra fast tag til stråtag
Læs på side 10

Slidlag, tagtykkelse og 
stråhældningen

Læs på side 6

Tækkemanden
Nr. 3- 2009

Tre vigtige pejlemærker
Læs om Carlo F. Christensens 

virksomhed på side 4

Bindedag 2009
Læs om Fantastiske dage på Læsø på 

side 10

Tækkemanden
Nr. 4- 2009

Miscanthus.dk A/S er realitet
Læs om Søren Vodders virksomhed på side 4

Lærlinge
Læs om fx praktikpladspræmien på 50.000 kr. på side 10 og 11

1

Tækkemanden
Nr. 1- 2012

Dansk Tækkemandslaugs generalforsamling 2012 Læs på side 8

DM Skills 2012 Læs på side 12 

 Seminar Læs på side 18

1

Tækkemanden
Nr. 2- 2012

De tre små laug Læs på side 8

Dér, hvor regnbuen ender, ligger der et tækkekontor Læs på side 9 

 Indsats mod social dumping Læs på side 14

1

Tækkemanden
Nr. 3- 2012

Bindedag 2012 Læs på side 4 , 6 og 9

 Energivejleder på messen "Energirigtig bolig" 
Læs på side 14

1

Nyt Europæisk laug -Læs på side 7

International bindedag  -Læs på side 10 og 11

Tækkemanden
Nr. 3- 2011

Magma har sikret mange tage  -Læs på side 18 og 19
1

Hvorfor får vi ikke ET laug -Læs på side 4

SKAT og 3f sammen mod sort arbejde  -Læs på side 15

Tækkemanden
Nr. 4- 2011

Invitation til seminar  -Læs på side 7

Dansk Tækkemandslaug

Postboks 86

6430 Nordborg

www.taekkelaug.dk

Kollagen: Nogle af forsiderne fra 
årene med "Tækkemanden" 

www.taekkelaug.dk

	_GoBack

